
COMUNE DI SAN CATALDO
 

Copia di Deliberazione della Commissione Straordinaria
Nominata ai sensi dell’art.143 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267

CON I POTERI ATTRIBUITI ALLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 30 del 25-05-2021
  

OGGETTO : APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LA NOMINA ED IL
FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI (UPD)

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di Maggio, alle ore 16:30 e seguenti, nella residenza
municipale, si è riunita la Commissione Straordinaria nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 28
marzo 2019 nelle persone di:
 

DI RAIMONDO GIUSEPPA COMMISSARIO Presente
RICHICHI LEONARDO COMMISSARIO Presente
ROMANO FILIPPO COMMISSARIO Assente

 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa LAURA ELEONORA LO IACONO .
Constatata la validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.

1/5DELIBERA DI GIUNTA N. 30 del 25-05-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
 
VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal Responsabile del SETTORE 1 - AFFARI
GENERALI ;
 
VISTI i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’art.53 della Legge 142/1990, recepita con Legge
regionale 48/1991 e modificata con Legge regionale 30/2000;
 
RITENUTA la medesima proposta meritevole di approvazione;
 
Con votazione unanime resa in forma palese
 

DELIBERA
 

di APPROVARE la proposta di Deliberazione nel testo che si allega per farne parte integrante e
sostanziale.
 
di DICHIARARE con successiva ed unanime votazione, il presente atto immediatamente esecutivo.

2/5DELIBERA DI GIUNTA N. 30 del 25-05-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



 
 

COMUNE DI SAN CATALDO
PROPOSTA N. 36 del 25-05-2021

per la Giunta Comunale
 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE LA NOMINA ED IL
FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI (UPD)

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, ed in
particolare l’art. 4 che detta norme in materia di indirizzo politico-amministrativo, funzioni e
responsabilità;
Atteso che gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo
gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali
funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli
indirizzi impartiti;
Richiamata la delibera di G.C. n. 24 del 19/06/2019, con cui è stato approvato il “Regolamento per
l’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
Visto, in particolare, l’art. 25 del suddetto regolamento, che reca: “1. La Giunta costituisce l’ufficio
competente per i procedimenti disciplinari in forma collegiale, costituendo lo stesso nella seguente
composizione: Il Segretario Generale del Comune - in qualità di Coordinatore; due Responsabili di
Settore ed il Responsabile dei Servizi Risorse Umane con funzioni di assistenza.”
Visto pertanto l’art. 48, comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui è di
competenza della Giunta l’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel
rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio;
Richiamate:
-       la deliberazione di Giunta Comunale n. 231 del 01/10/2018, recante approvazione regolamento
per la disciplina dell’area delle posizioni organizzative e delle alte professionalità;
-        la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n.91 del
18/11/2020, recante nuova struttura organizzativa dell’Ente;
-       la determinazione del Segretario Generale n. 1261 del 01/12/2020, recante “Deliberazione della
commissione straordinaria con i poteri della giunta comunale n. 91 del 18/11/2020- definizione
“funzionigramma dettagliato” per ciascuna unità organizzativa e attribuzione risorse umane;
-       il contratto collettivo nazionale di lavoro delle funzioni locali sottoscritto il 21.5.2018;
Rilevato che occorre procedere alla ridefinizione delle modalità di nomina del suddetto UPD, anche a
seguito dei numerosi pensionamenti che hanno interessato, tra gli altri, diverse figure apicali incaricati
di posizione organizzativa;

3/5DELIBERA DI GIUNTA N. 30 del 25-05-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



Visti:
-        il D.Lgs 159/2011 e ss.mm.ii;
-        il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.
-        l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
-        lo Statuto comunale;
 
Acquisito  il  parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 12 della L.R. 48/1991 e ss.mm.ii.;
-
 

PROPONE
 

per le motivazioni in premessa, alla Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale,
 
1)       DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.r. 10/1991, le motivazioni in fatto e in diritto
meglio specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2)        DI APPROVARE il “Regolamento disciplinante la nomina ed il funzionamento dell’ ufficio
procedimenti disciplinari (UPD)”   predisposto dal Segretario Generale, che fa parte integrante e
sostanziale della presente proposta, composto di 9 articoli;
 3)       DI DARE ATTO che il presente regolamento abroga e sostituisce i precedenti regolamenti
approvati in materia, ed in particolare, l’art. 25 del “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei
servizi” in vigore;
4)        DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 della L.R
44/91.
 
 

4/5DELIBERA DI GIUNTA N. 30 del 25-05-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 D.lgs  n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Tecnica
sulla proposta di deliberazione sopra esposta.

data 25-05-2021
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AFFARI GENERALI
DOTT.SSA LO IACONO LAURA ELEONORA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 D.lgs n.267/2000, si esprime parere in ordine alla regolarita' Contabile sulla
proposta di deliberazione sopra esposta.

data
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 – GESTIONE FINANZIARIA E TRIBUTI
F.to GIULIANA RANIOLO

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 
LA COMMISSIONE
STRAORDINARIA

IL SEGRETARIO

 
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA DI

RAIMONDO
F.to DOTT. LEONARDO RICHICHI

 
F.to DOTT.SSA LAURA

ELEONORA LO IACONO

 
 

5/5DELIBERA DI GIUNTA N. 30 del 25-05-2021  - COMUNE DI SAN CATALDO


